Российская  Федерация
Республика  Карелия
Администрация Кемского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 декабря 2022 года                                                                                                              № 1121
г. Кемь
О внесении изменений в постановление
администрации Кемского муниципального
района от 29 июня 2022 года № 530

В соответствии с Законом Республики Карелия от 05 июля 2022 года № 2729-ЗРК «О внесении изменений в Закон Республики Карелия "Об образовании",

администрация Кемского муниципального района П О С ТА Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в  Порядок установления и исполнения расходного обязательства Кемского муниципального района, подлежащего исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по  предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организаций Республики Карелия, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании», утвержденный постановлением администрации Кемского муниципального района от 29 июня 2022 года №530 «Об утверждении Порядка установления и исполнения расходного обязательства Кемского муниципального района, подлежащего исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по  предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организаций Республики Карелия, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»» (далее –Порядок) следующие изменения:
1.1.  В пункт 4 Порядка добавить абзац следующего содержания:
«-обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях».
1.2. В пункт 8 Порядка добавить абзац следующего содержания:
«-обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2022 года.

Глава администрации
Кемского муниципального района
Республики Карелия                                                                                                  С.В. Долинина

[bookmark: _GoBack]Утверждено
постановлением администрации
Кемского муниципального района
от 27.12.2022 года № 1121

Порядок
установления и  исполнения расходного обязательства Кемского муниципального района, подлежащего исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по  предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организаций Республики Карелия, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»

1. Порядок установления расходного обязательства Кемского муниципального района, подлежащего исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по  предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организаций Республики Карелия, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» (далее – государственное полномочие, Субвенция, Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 29 апреля 2005 года № 874-ЗРК «Об образовании», постановлением Правительства Республики Карелия от 21 января 2018 года №10-П «О порядке расходования субвенций местным бюджетам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Республики Карелия», Решением Совета Кемского муниципального района от 26 апреля 2022 года          № 615 «Об установлении расходных обязательств Кемского муниципального района на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия».
[bookmark: C50]2. Настоящий Порядок определяет правовые, организационные и финансово-экономические основы осуществления Кемским муниципальным районом переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организаций Республики Карелия, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании».
[bookmark: C53]3. Настоящий Порядок устанавливаются расходные обязательства Кемского муниципального района, подлежащие исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организаций Республики Карелия, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании».
4. К функциям, связанным с исполнением государственного полномочия, в рамках установленных настоящим Порядком расходных обязательств, относятся:
 -приобретение периодической, научной, учебно-методической, справочно-информационной и художественной литературы для инвалидов, в том числе издаваемой на магнитофонных кассетах и рельефно-точечным шрифтом Брайля;
-обеспечению детей с ограниченными возможностями здоровья бесплатно специальными учебниками и учебными пособиями, иной учебной литературой, а также услугами сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков (за исключением обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета);
-воспитание и обучение детей-инвалидов в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях;
-компенсация затрат родителей (законных представителей) на воспитание и обучение детей – инвалидов на дому;
-компенсация затрат родителей (законных представителей) на  проезд до места обучения (воспитания) и обратно обучающегося с ограниченными возможностями здоровья со сложной структурой нарушений, не обслуживающего себя самостоятельно, который проходит обучение в муниципальной образовательной организации.
5. В качестве финансового норматива на исполнение переданного государственного полномочия используется норматив и соответствующие коэффициенты, применяемые Министерством финансов Республики Карелия при расчете Кемскому муниципальному району объема Субвенции.
6. Средства субвенции на выполнение государственного полномочия  зачисляются на единый счет бюджета района и отражаются в составе доходов бюджета района в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.
7. Осуществление государственного полномочия возлагается на Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Кемского муниципального района.
8.       Направления расходования средств Субвенции на выполнение государственного полномочия:
-приобретение периодической, научной, учебно-методической, справочно-информационной и художественной литературы для инвалидов, в том числе издаваемой на магнитофонных кассетах и рельефно-точечным шрифтом Брайля;
- обеспечение бесплатно специальными учебниками и учебными пособиями, иной учебной литературой, а также услугами сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (за исключением обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета);
- компенсация затрат родителей на воспитание и обучение детей-инвалидов на дому;
- компенсация затрат родителей (законных представителей) на проезд до места обучения (воспитания) и обратно обучающихся с ограниченными возможностями здоровья со сложной структурой нарушений, не обслуживающих себя самостоятельно, которые проходят обучение в муниципальной образовательной организации по основной общеобразовательной программе, в случае отсутствия организации транспортного обслуживания муниципальной организацией, в форме ежемесячной денежной выплаты в размере, установленном Правительством Республики Карелия;
- финансирование расходов, связанных с предоставлением услуг, оказываемых банками (кредитными организациями) по перечислению компенсации затрат родителей (законных представителей) на проезд до места учебы и обратно ребенка-инвалида со сложной структурой нарушения.
9.   Ответственность за нецелевое направление и использование Субвенции, превышение норматива по осуществлению переданного государственного полномочия возлагается на Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Кемского муниципального района в пределах выполняемых функции, связанных с осуществлением переданного государственного полномочия.
10. Отчет о расходовании Субвенции предоставляется по форме, утвержденной Министерства образования и спорта Республики Карелия и Министерством финансов Республики Карелия.
11.  По запросам органов исполнительной власти Республики Карелия структурными подразделениями администрации Кемского муниципального района осуществляется подготовка и предоставление иной информации и документов, связанных с осуществлением переданных государственных полномочий Республики Карелия на предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания инвалидов.
image2.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]